331. doleo 21 f. — *vehementem*. Cicero gebraucht das oft angewendete Gleichen vom Wagenrennen, in das bei den Römern sich oft die Vorstellung von dem prächtigen Aufzug des Triumphantors mischt. Das Stattliche drückt *quadrigis* aus; vgl. Plaut. Asin. 278: *nám si occasióni huic tempus sése subterdúixerit, numquam edepol quadrígis albis indipiscet póstea.* Brutus fährt *per medias laudes* auf der Straße des Ruhms durch das ihm von

sera fortuna rei publicae. hic me dolor tangit, haec me cura sollicitat, et hunc mecum, socium eiusdem et amoris et iudici. tibi favemus, te tua frui virtute cupimus, tibi optamus eam rem publicam, in qua duorum generum amplissumorum renovare memoriam atque augere possis. tuum enim forum, tuum erat illud curriculum, tu illuc veneras unus, qui non linguam modo acuisses exercitatione dicendi, sed et ipsam eloquentiam locupletavisses graviorum artium instrumento et eisdem artibus de-  
332 cus omne virtutis cum summa eloquentiae laude iunxisses. ex te duplex nos adficit sollicitudo, quod et ipse re publica careas et illa te. tu tamen, etsi cursum ingeni tui, Brute, premit haec importuna clades civitatis, contine te in tuis perennibus studiis et effice id, quod iam propemodum vel plane potius effeceras, ut te eripias ex ea, quam ego congessti in hunc sermonem, turba patronorum. nec enim decet te ornatum uberrumis artibus, quas cum domo haurire non posses, arcessivisti ex urbe ea, quae domus est semper habita doctrinae, numerari in volgo patronorum. nam quid te exercuit Pammenes, vir longe eloquentissimus Graeciae? quid illa vetus Academia atque eius heres Aristus,

allen Seiten zugernufene Lob hindurch, wie *per medium populum*. In ähnlicher Weise sagt Juvenalis I 72: *per famam et populum nigros* (vergiftet) *efferre maritos*. — *vehens* statt des gebräuchlicheren *vectus* findet sich auch sonst, *in-vehens* auch bei Cicero. Neue, Formenl. II 265. — *transversa*, in den Weg tretend. — *tangit* trifft, berührt mich. Liv. III 17, 3: *si vos urbis, si vestri nulla cura tangit*. — *duorum gen.*, der Iunier und Servilier. *unus* braucht nicht 'als der einzige' zu heißen: zu 322. — *acuisses* de or. III 121: *non solum acuenda nobis neque procudenda lingua est, sed onerandum complendum que pectus maxumarum rerum et plurumarum suavitate copia varietate*. — *grav. artium*, der wissenschaftlichen Studien, im besonderen der Philosophie. *instrumento* (wie de or. I 165; *apparatus* III 92) collectiv., *παρασκευῇ*. Einl. S. 8.

332. *ex te. ad fam. XVI 21, 3:*

*quoniam tum ex me doluisti, nunc ut duplicitur tuum ex me gaudium praestabo. — effeceras, wie veneras* 331: vor dem Ausbruch des Bürgerkrieges. — *domo*, weil die besten Lehrer namentlich für Philosophie noch immer in Griechenland und Kleinasiyen zu finden waren. 16. *domo* ist für *domi* (mit Ergänzung von *ex fonte aliquo*) des genaueren Gegensatzes zu *ex urbe ea* wegen gewählt. — *urbe Athen. Athenae vero sola studia litterarum* sagt eine späte Weltbeschreibung. — Das zweite *patronorum* tilgt Kayser: vgl. zu 127. — *Pammenes* or. 105: *hunc tu* (Demosthenem Brutus) *oratorem cum eius studiosissimo Pammene, cum esses Athenis, totum diligentissime cognovisti*. Seneca controv. I 4, 7: *Pammenes ex novis declinatoribus*. — *vet. acad.* 120. — *Aristus*. Plut. Brut. 2: *φλον και αυμβωτην τὸν ἀδελφὸν αὐτοῦ* (Αρτιόχου 315) *πεποιηένος Αριστον*, *ἀνδρα τῇ μὲν ἐν λόγῳ*

hospes et familiaris meus, si quidem similes maioris partis oratorum futuri sumus? nonne cernimus vix singulis aetatis 333 binos oratores laudabilis constitisse? Galba fuit inter tot aequalis unus excellens, cui, quem ad modum accepimus, et Cato cedebat senior et qui temporibus illis aetate inferiores fuerunt; Lepidus postea, deinde Carbo — nam Gracchi in contionibus multo faciliori et liberiore genere dicendi — quorum tamen ipsorum ad aetatem laus eloquentiae perfecta nondum fuit; Antonius Crassus, post Cotta Sulpicius Hortensius. nihil dico amplius: tantum dico, si mihi accidisset, ut numerarer in multis, si operosa est concursatio magis oportunorum, \* \* \*

*εξει πολλῶν φιλοσόφων λειπόντων, εὐταξίᾳ δὲ καὶ πραστηρά τοῖς πρόστοις ἐνδικτοῖς.* Tusc. V 22 ista mihi et cum Antiocho saepe et cum Aristo nuper, cum Athenis imperator apud eum diversarer (auf der Rückkreise von Cilicien, im J. 50) dissensio fuit. — 333. *binos de or. I 8: cum boni perdiu nulli, viz autem singulis aetatis singuli tolerabiles oratores invenirentur.* — *constitisse.* Das Gewöhnliche wäre allerdings exstisste, wie Lambin hier schrieb. ep. X 34, 3 omni tempore summa studia inter nos certatim constiterunt. XI 20, 4 otii quod sine te consistere non potest. Colum. proem. 1 sine agri cultoribus nec consistere mortales nec ali posse manifestum est. — Lepidus (95 E) nämlich fuit excellens. — Carbo, der Vater. 103 vgl. 221. — *quorum tamen:* wobei jedoch

bemerkt werden muß, daß alle Redner bis gerade genau zur Gracchenzeit (*ipse* ähnlich wie 61) noch nicht bis zur höchsten Vollendung gelangten, die eben erst durch Crassus und Antonius erreicht wurde. — *nihil.* Statt zu sagen 'Hortensius und ich', fährt er fort *nihil* usw. — *tantum* ist Adiectivum, nicht Adverbium. — *si mihi acc.*, nämlich: 'so würde ich auf die Laufbahn als Redner Verzicht geleistet haben'. Der Schluß fehlt, da der Text auf einer abgerissenen Seite noch weiter ging. Biondo bemerkte am Schlusse seiner Abschrift: *non erat amplius in exemplari, a quo abscisse sunt charte due: quamquam ut mihi videtur ne dum charte, sed pauca admodum deficiunt.* Doch scheint auch nach *multis* etwas zu fehlen.